

CONSORZIO DI BONIFICA 3

AGRIGENTO

.....

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N° 65
del 3 OTT. 2016

OGGETTO

Delibera CIPE n. 92 del
18/11/2010 –
Nuovo Programma Irriguo
Nazionale per le Regioni del
Sud Italia -

Prog. A/G.C. n. 153 -
Telecomando e
telecontrollo, automazione e
razionalizzazione degli
impianti irrigui Basso
Belice- Impianto irriguo di
Sambuca di Sicilia -

Decreto di finanziamento
n° 76 del 23/05/2013 –
CUP: G13H11000030001-

Perizia di variante e
suppletiva n. 1 del
18.08.2016 –
Presa d'atto e approvazione
quadro economico -

L'anno **duemilasedici**, il giorno TRE del
mese di OTTOBRE, presso la Sede
dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei servizi di Pubblica
Utilità, sita in Palermo, Viale Campania, 36/a-c;

L'Ing. Francesco Greco, Commissario Straordinario del Consorzio
suddetto in virtù dei poteri che gli provengono dal D.A. n° 55 /**Gab.**
del 04/08/2016, con l'assistenza del Direttore Generale **Ing.**
Pieralberto Guarino, che assume le funzioni di Segretario;

VISTO il Regio Decreto del 13/02/1933, n° 215;

VISTE le Leggi Regionali 25/05/1995, n° 45 e 27/04/1999, n° 10;

VISTO il Decreto Presidenziale 23/05/1997, pubblicato sulla G.U.R.S.
n° 49 del 06/09/1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di
Bonifica 3 - Agrigento;

VISTA la deliberazione n° 31 del 26/11/1997 con cui è stato adottato lo
Statuto consortile, come successivamente modificato ed integrato, in
ottemperanza alla Delibera di Giunta Regionale n° 168 del 22/23 luglio
2008, con deliberazione n° 75 del 29/09/2008;

VISTA la nota prot. n° 115230 del 21/12/2009 con cui l'Assessorato
Regionale Agricoltura e Foreste ha trasmesso copia della deliberazione
della Giunta di Governo della Regione Siciliana n° 458 del 13/11/2009
con la quale si è espresso parere favorevole all'approvazione delle
delibere n° 75 del 29/09/2008 e n° 81 del 15/10/2008, adottate da
questo Ente, concernenti modifiche allo Statuto;

VISTO il D.P.R.S. n° 92/S.6/S.G. del 29/02/2012 con cui sono state
approvate le modifiche allo schema tipo dello Statuto dei Consorzi di
Bonifica della Regione, giusta delibera della Giunta Regionale di
Governo n° 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTO il D.P.R.S. n° 661 del 14/05/2008 con il quale, a far tempo dalla
stessa data, è stata affidata al Dipartimento Interventi Infrastrutturali
dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste, la gestione ordinaria
dei Consorzi di Bonifica;

VISTO il D.A. n° 55/Gab. del 04/08/2016 con il quale l'Ing. Francesco Greco è stato nominato Commissario Straordinario di questo Consorzio;

ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell'Art.7 dello Statuto consorziale;

VISTO il Bilancio di Previsione dell'Esercizio in Corso, approvato da questo Consorzio con deliberazione n° 28 del 09/05/2016 e dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con D.R.S. n° 950 - Servizio 4 del 03/08/2016;

VISTO il provvedimento prot. n° 687/688 del 26/01/2015 con il quale sono state conferite all'Ing. Pieralberto Guarino le funzioni di Direttore Generale di questo Consorzio;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in argomento, datato Giugno 2011 ed aggiornato Aprile 2012, che recepisce le prescrizioni impartite dagli Enti interessati in sede di Conferenza di Servizi nonché le prescrizioni dell'A.R.T.A., redatto dall'Ing. Michele Angelo Cuccaro della società Ecomar s.r.l. - Roma, dell'importo complessivo in c.t. di € 7.400.000,00, di cui € 4.797.762,32 per lavori a corpo compresi oneri per la sicurezza ed € 2.602.219,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la nota prot. 366 del 23/05/2013 con la quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - *Gestione Ex Agensud*- ha trasmesso il Decreto di concessione n° 76 del 23/05/2013 che approva e finanzia il progetto in argomento, dell'importo onnicomprensivo di € 7.400.000,00, e con il quale viene nominato questo Consorzio Stazione appaltante, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, e autorità espropriante, ai sensi del Testo Unico sugli espropri;

CONSIDERATO che con il predetto Decreto ministeriale n° 76 del 23/05/2013 il quadro economico del progetto in argomento è stato come in appresso specificato:

A - Lavori principali in appalto

- Lavori a corpo	€ 4.690.165,32
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 107.597,00
Sommano	€ 4.797.762,32

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B.2 - Oneri di accesso alla discarica	€ 40.000,00
B.3 - Rilievi accertamenti e indagini	€ 5.000,00
B.4 - Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 30.000,00
B.5 - Accertamenti e verifiche tecniche ex art. 16 b.11 Reg. 207/2010	€ 5.000,00
B.6 - Acquisizione dei suoli con spese e procedure	€ 713.000,00
B.7 - Imprevisti	€ 50.542,94
B.8 - Accantonamento ex art. 133, commi 3 e 4, del D. Lgs. 163/2006	////////
B.9 - Spese generali forfettarie (pari al 12% del complessivo importo dei lavori a base d'asta, delle forniture e degli espropri)	€ 661.291,48
B.10 - IVA (21%)	€ 1.097.403,26
TOTALE	€ 7.400.000,00

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 18/06/2013 con la quale è stato riapprovato il progetto in argomento ed è stata dichiarata, ai sensi del Testo unico sulle espropriazioni approvato con D.P.R. n. 327/2001 e modificato dal D. Lgs. n. 302/2002, la pubblica utilità dell'opera;

VISTO il Decreto n. 235 del 25/11/2013 con il quale il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - *Gestione Ex Agensud*- ha approvato la scelta dell'Istituto mutuante operata da questo Consorzio;

VISTO il Contratto di Mutuo sottoscritto in data 20/12/2013 tra questo Consorzio e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a., finalizzato alla realizzazione dell'intervento in oggetto;



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 67 del 10/11/2014 con la quale, tra l'altro, la procedura aperta per i lavori *Prog. A/G.C. n. 153 - Telecomando e telecontrollo, automazione e razionalizzazione degli impianti irrigui Basso Belice - Lotto funzionale impianto irriguo di Sambuca di Sicilia* – CUP: G13H11000030001 -- CIG: 5197157D9E – è stata definitivamente aggiudicata - all'Impresa INFRASTRUTTURE S.R.L. – Via Lancia di Brolo, 151 – 90145 Palermo - C.F. e Partita IVA 03191620826, risultata prima in graduatoria;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con la predetta Impresa INFRASTRUTTURE S.R.L. in data 15/05/2015, registrato all'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Palermo – Ufficio Territoriale Palermo 1 - il 20/05/2015 al n. 1947 – serie 3 –;

VISTO il Verbale dell'8/07/2015 con il quale, a norma dell'art. 154 del Regolamento n. 207/2010, si è proceduto alla consegna integrale dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 4935 dell'11/09/2015 con la quale questo Consorzio, nel relazionare sullo stato di attuazione dell'intervento in argomento (aggiudicazione definitiva, stipula Contratto di Appalto e consegna dei lavori), a seguito del ribasso d'asta conseguito in sede di gara, ha proposto al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - *Gestione Attività ex Agensud-*, la rimodulazione del quadro economico del progetto come in appresso specificato:

A - Lavori principali in appalto

- Lavori a corpo	€ 3.553.195,43
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 107.597,00
Sommano	€ 3.660.792,43

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B.1 – Oneri di accesso alla discarica	€ 40.000,00
B.2 – Rilievi accertamenti e indagini	€ 5.000,00
B.3 – Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 30.000,00
B.4 – Accertamenti e verifiche tecniche ex art. 16 b.11 Reg. 207/2010	€ 5.000,00
B.5 – Acquisizione dei suoli con spese e procedure	€ 713.000,00
B.6 – Imprevisti	€ 239.888,12
B.7 – Spese generali forfetarie: 12% su (€ 4.797.762,32 + € 713.000,00)	€ 661.291,48
B.8 – IVA 22% su (a+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7)	€ 968.458,46

Finanziamento assentito all'Ente € 6.323.430,48

C – Accantonamento per lavori e contenzioso:

– 10% su € 3.660.792,43	€ 366.079,24
-------------------------	--------------

Importo massimo ammissibile dell'intervento € 6.689.509,73

D – Accantonamento da ribasso d'asta:

	€ 710.490,27
--	--------------

Totale impegno di spesa € 7.400.000,00

CONSIDERATO che, a tutt'oggi, il MiPAAF non ha ancora comunicato alcuna determinazione definitiva in merito alla predetta richiesta di rideterminazione dell'importo complessivo del finanziamento;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori, per alcune circostanze riconducibili al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, è stato necessario apportare lievi modifiche alle modalità di posa e rinterro delle condotte principali e comiziali;

CHE le evenienze prima descritte hanno necessariamente comportato una rivisitazione progettuale e sono in dettaglio compendiate e giustificate in apposita perizia suppletiva e di variante, oggetto della presente approvazione, redatta dalla Direzione dei Lavori in data 18/08/2016, alla quale si rimanda per ogni utile approfondimento;

VISTA la suddetta perizia di variante e suppletiva n° 1 dei lavori di *Telecomando e telecontrollo, automazione e razionalizzazione degli impianti irrigui Basso Belice - Impianto irriguo di Sambuca di*

Sicilia -, datata 18/08/2016, dell'importo complessivo invariato di € 7.400.000,00, rispetto all'originario finanziamento, secondo il seguente quadro economico:

a)	LAVORI PRINCIPALI IN APPALTO	
	a corpo	€ 3.668.472,99
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 107.597,00
	TOTALE LAVORI	€ 3.776.069,99
b)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	oneri di discarica	€ 40.000,00
b.2	rilievi accertamenti e indagini	€ 5.000,00
b.3	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 30.000,00
b.4	accertamenti e verifiche tecniche ex art. 16 b11 Reg.207/2010	€ 5.000,00
b.5	acquisizione dei suoli con spese e procedure	€ 713.000,00
b.6	imprevisti	€ 99.249,50
b.7	spese generali forfetarie: 12% su € (4.797.762,32 + 713.000,00)	€ 661.291,48
b.8	I.V.A.: 22% su (a+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7)	€ 993.819,52
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 2.547.360,50
	FINANZIAMENTO ASSENTITO ALL'ENTE	€ 6.323.430,49
	Accantonamento per lavori e contenzioso: 10% su € 3.660.792,43	€ 366.079,24
	IMPORTO MASSIMO AMMISSIBILE DELL'INTERVENTO	€ 6.689.509,73
	Accantonamento da ribasso d'asta	€ 710.490,27
	IMPEGNO DI SPESA	€ 7.400.000,00

CONSIDERATO che la perizia in argomento è costituita dai seguenti allegati:

1. Relazione
2. Computo metrico estimativo
3. Comparazione sezione di posa tipo condotte
4. Schema atto di sottomissione

Verifica idraulica della rete irrigua settembre 2015:

All. 1 - Calcoli idraulici

All. 2 - Planimetria della rete irrigua - Comizi 1/15

All. 3 - Planimetria della rete irrigua - Comizio 11 bis

CONSIDERATO che in dipendenza delle lavorazioni previste con la suddetta perizia sono state introdotte due nuove "super categorie" (009 VARIAZIONI CONDOTTE PRINCIPALI - 010 VARIAZIONI CONDOTTE COMIZIALI) in aggiunta alle otto già previste in progetto;

CONSIDERATO che le nuove "super categorie" (009-010) hanno comportato una variazione economica di € 19.345,29 per le condotte principali e di € 95.932,27 per le condotte comiziali, determinando un importo totale di € 115.277,56, senza la necessità di redigere nuovi prezzi;

CONSIDERATO che per la regolarizzazione dei rapporti con l'impresa è stato redatto apposito Schema di Atto di Sottomissione, sottoscritto dalla stessa con osservazioni, nel quale si prevede una maggiore spesa, rispetto al contratto principale, di netti € 115.277,56, oltre I.V.A. al 22%;

CONSIDERATO che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori tutti è rimasto immutato rispetto a quello stabilito nel contratto di appalto stipulato in data 15/05/2015;

VISTA la nota prot. n. 5253/5254 del 25/08/2016 con la quale il R.U.P. ha trasmesso all'Ingegnere Delegato per l'Alta Sorveglianza la citata perizia di variante e suppletiva n° 1 del 18.08.2016 e, nel contempo, ai sensi degli artt. 8 e 10 del Disciplinare di Concessione del 23/07/2013, ha richiesto il rilascio del parere di competenza e l'autorizzazione all'inoltro dell'elaborato al ministero finanziatore;

VISTA la nota prot. n. 5605/5606 del 13/09/2016 con la quale la Direzione dei Lavori ha trasmesso al predetto Ingegnere Delegato alcuni atti integrativi e sostitutivi relativi alla citata perizia di variante e suppletiva n° 1 del 18.08.2016;

VISTO il parere del 16/09/2016, in atti al n. 5738 di pari data, con il quale l'Ing. Antonino Casciolo, Alto Sorvegliante dei lavori, ha espresso il proprio assenso, ai sensi dell'art. 7.5 del Disciplinare di concessione, all'inoltro dell'elaborato in questione stante che lo stesso non comporta uno stravolgimento della configurazione progettuale originaria, come approvata e finanziata;

CONSIDERATO che, in merito alla copertura finanziaria della maggiore somma contrattuale, l'Alto Sorvegliante, per quanto dettagliatamente nello stesso parere riportato, ha invitato questo Consorzio a “assicurare, in attesa delle definitive determinazioni dell'Amministrazione finanziatrice, sia sulla determinazione del quadro di spesa che sulla perizia, la momentanea disponibilità a coprire la differenza tra l'importo suppletivo, comprensivo di IVA e l'attuale importo degli “imprevisti” (€ 115.277,66*1,22 - € 50.542,94 = € 90.095,68) con l'importo stanziato in concessione per spese generali.”;

VISTO il Parere prot. n° 5838 del 21/09/2016 con il quale l'Ing. Fabio Sardo, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'Art. 161 del Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010, ha ritenuto meritevole di approvazione in linea tecnica la perizia di variante e suppletiva n. 1 dei lavori in oggetto, redatta dalla Direzione dei Lavori in data 18/08/2016, ai sensi dell'art. 132 comma 3 – secondo periodo - del D. Lgs. 163/2006, confermando il quadro economico sopra riportato e ribadendo la raccomandazione formata dall'Alto Sorvegliante in merito alla temporanea copertura finanziaria;

CHE, quindi, occorre procedere all'assunzione di apposito atto deliberativo;

CHE occorre pertanto autorizzare il Direttore Generale dell'Ente a porre in essere tutti gli atti consequenziali;

VISTA la proposta per l'adozione della presente delibera, predisposta in data 26/09/2016 dal Dott. Giuseppe Colletti, Capo Settore Segreteria ed Affari Generali del Consorzio, che costituisce parte integrante del presente atto amministrativo;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

Per tutto quanto sopra

d e l i b e r a

- prendere atto della perizia di variante e suppletiva n° 1 dei lavori di *Telecomando e telecontrollo, automazione e razionalizzazione degli impianti irrigui Basso Belice - Impianto irriguo di Sambuca di Sicilia* -, datata 18/08/2016, dell'importo complessivo invariato di € 7.400.000,00, rispetto all'originario finanziamento, secondo il seguente quadro economico:

a)	LAVORI PRINCIPALI IN APPALTO	
	a corpo	€ 3.668.472,99
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 107.597,00
	TOTALE LAVORI	€ 3.776.069,99

b)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1	oneri di discarica	€ 40.000,00
b.2	rilevi accertamenti e indagini	€ 5.000,00
b.3	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 30.000,00
b.4	accertamenti e verifiche tecniche ex art. 16 b11 Reg.207/2010	€ 5.000,00
b.5	acquisizione dei suoli con spese e procedure	€ 713.000,00
b.6	imprevisti	€ 99.249,50
b.7	spese generali forfettarie: 12% su € (4.797.762,32 + 713.000,00)	€ 661.291,48
b.8	I.V.A.: 22% su (a+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7)	€ 993.819,52
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 2.547.360,50
	FINANZIAMENTO ASSENTITO ALL'ENTE	€ 6.323.430,49
	Accantonamento per lavori e contenzioso: 10% su € 3.660.792,43	€ 366.079,24
	IMPORTO MASSIMO AMMISSIBILE DELL'INTERVENTO	€ 6.689.509,73
	Accantonamento da ribasso d'asta	€ 710.490,27
	IMPEGNO DI SPESA	€ 7.400.000,00

costituita dai seguenti allegati:

1. Relazione
 2. Computo metrico estimativo
 3. Comparazione sezione di posa tipo condotte
 4. Schema atto di sottomissione
- Verifica idraulica della rete irrigua settembre 2015:
- All. 1 - Calcoli idraulici
- All. 2 - Planimetria della rete irrigua - Comizi 1/15
- All. 3 - Planimetria della rete irrigua - Comizio 11 bis;

- approvare lo Schema di Atto di sottomissione allegato alla citata perizia di variante e suppletiva n° 1 18/08/2016 e il superiore quadro economico;
- dare atto che, nelle more delle definitive determinazioni dell'Amministrazione finanziatrice in merito alla rideterminazione ed approvazione del quadro di spesa, questo Consorzio assicurerà temporaneamente la copertura finanziaria della maggiore somma contrattuale pari ad € 90.095,68 (differenza tra l'importo suppletivo, comprensivo di IVA e l'attuale importo degli "imprevisti" (€ 115.277,66*1,22 - € 50.542,94 = € 90.095,68) con l'importo stanziato in concessione per spese generali, riservandosi di assumere ogni iniziativa a tutela delle proprie ragioni, ove fosse necessario, in relazione alle determinazioni che assumerà il MiPAAF in ordine alla definitiva rideterminazione del quadro economico di spesa;
- trasmettere copia conforme della presente deliberazione al predetto Ministero;
- autorizzare il Direttore Generale dell'Ente ad adottare tutti gli atti consequenziali.

---oooOooo---

Del che si è redatta la presente delibera che, previa lettura e conferma, viene sottoscritta come appresso:

IL DIRETTORE GENERALE

(Ing. Pieralberto Guarino)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Ing. Francesco Greco)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Capo Settore Segreteria ed Affari Generali che la presente delibera è stata pubblicata per copia, all'Albo Pretorio di questo Consorzio dal giorno - 3 OTT, 2016 al giorno - 5 OTT, 2016 ai sensi dell'art. 18 dello Statuto consorziale.

Agrigento, - 6 OTT, 2016



IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

ED AFFARI GENERALI

(Dott. Giuseppe Colletti Ippolito)

Copia conforme per uso Amministrativo.

Agrigento, _____

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

ED AFFARI GENERALI

(Dott. Giuseppe Colletti Ippolito)

PREFETTURA DI AGRIGENTO

N° _____ del _____

Visto _____

Agrigento, _____

IL PREFETTO

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

Prot. n° _____ del _____

VISTO: SI RATIFICA

L' ASSESSORE